

## Nota integrativa

### al bilancio chiuso il 31/12/1995

#### SEZIONE 1

##### Contenuto e forma del bilancio

La Ferrovie dello Stato S.p.A. ha in affidamento la concessione del servizio ferroviario di trasporto pubblico, integrato e/o sostituito con qualsiasi altro mezzo di trasporto terrestre, l'esercizio del servizio di trasporto pubblico via mare e la progettazione e costruzione di nuove linee, nonché il potenziamento e l'ammodernamento di quelle esistenti, in forza dell'atto di concessione emanato con DM Trasporti n. 225 T del 26/11/1993.

La società opera nel settore dei trasporti anche mediante società controllate e collegate. A questo riguardo si segnala che, sin dal 1994, la società presenta il suo bilancio consolidato.

Per quanto riguarda ulteriori dati sui rapporti con imprese controllate, collegate, nonché per i fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio, dopo la chiusura dello stesso e per le indagini giudiziarie in corso, si fa rinvio a quanto indicato nella relazione sulla gestione (B.2 - B.3 - B.4 - B.5).

Il bilancio di esercizio, che sottoponiamo alla Vostra approvazione, è costituito da: Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa; quest'ultima, per una più completa informativa, comprende il rendiconto finanziario dell'esercizio, nonché l'analisi delle variazioni intervenute nel Patrimonio Netto. In nota integrativa sono riportati i dati relativi al «Fondo per la gestione distinta del servizio del debito a carico del Tesoro» previsto dal Contratto di programma e dalla direttiva CEE 440/91. Tale Fondo, essendo state espletate tutte le formalità per la sua creazione, è pienamente operativo a partire dal mese di dicembre.

Vengono infine presentati, ai fini comparativi, lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico dell'esercizio 1994.

## SEZIONE 2

### Criteri di redazione del bilancio

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 1995, del quale la presente nota integrativa costituisce parte integrante, è stato redatto nel rispetto degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e delle applicabili norme speciali.

Occorre peraltro sottolineare che la normativa speciale che disciplina i servizi di trasporto pubblico, nonché il complesso processo di trasformazione/ristrutturazione del previgente ente pubblico in società per azioni, contiene elementi peculiari che hanno prodotto effetti nella formazione del bilancio d'esercizio, oltre a richiedere l'aggiunta di specifiche voci alla struttura dello stato patrimoniale e del conto economico ai sensi dell'art. 2423/ter, 3° comma del codice civile.

In particolare l'art. 15, comma 2, del D.L. 11 luglio 1992 n. 333, convertito dalla legge 8 agosto 1992 n° 359, come da ultimo modificato dal D.L. 21 giugno 1993 n° 198, convertito dalla legge 9 agosto 1993 n° 292, prevedeva che il patrimonio iniziale delle società per azioni derivanti dalle particolari trasformazioni degli enti pubblici economici dovesse essere determinato sulla base sia dei rispettivi ultimi bilanci, sia di apposite proposte di rettifica dei valori dell'attivo e del passivo, formulate da parte dei Consigli di amministrazione. Gli effetti delle citate operazioni sono state ampiamente illustrate nel bilancio chiuso al 31 dicembre 1994.

Si evidenzia inoltre che, a seguito dell'emanazione del DL 18 dicembre 1995, n. 532 più volte reiterato, ed in vigore del DL 12 aprile 1996, n. 201, si è provveduto alla compensazione dei debiti della società nei confronti del Ministero del Tesoro a fronte dei trattamenti pensionistici e dei crediti Iva vantati nei confronti del Ministero delle Finanze. In particolare l'art. 8 dell'attuale decreto legge, oltre alla indicata compensazione, ha disposto l'iscrizione del saldo debitorio netto emergente al 31 dicembre 1994 fra le riserve di patrimonio netto a titolo di apporto dell'azionista. Nella sezione della nota integrativa destinata al commento alle voci del patrimonio netto, sono indicati in dettaglio gli effetti sullo stato patrimoniale e sul conto economico rivenienti dalla sopra riportata compensazione.

Qualora non dovesse intervenire la conversione del decreto in esame sarà considerata l'eventualità di ricorrere alla compensazione legale delle posizioni debitorie e creditorie maturate nei confronti delle diverse Amministrazioni dello Stato.

## SEZIONE 3

### Criteri di valutazione

I criteri di valutazione, concordati, laddove previsto dalla legge, con il Collegio Sindacale, sono gli stessi applicati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente.

Qui di seguito si elencano i principali criteri di valutazione adottati.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, che sono calcolate in misura costante in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei beni.

I costi di ricerca e sviluppo sono stati iscritti all'attivo con il consenso del Collegio Sindacale e ammortizzati in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione interna comprensivo degli oneri accessori imputabili, al netto degli ammortamenti.

Per i beni rivenienti dall'ex Ente Ferrovie dello Stato il costo è rappresentato dal valore ad essi attribuito in sede di rideterminazione del patrimonio netto iniziale della società, ai sensi della citata legge n. 292/93 di conversione dei precedenti decreti.

Ai sensi dell'art. 10 della legge n. 72 del 13/03/1983, precisiamo che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche, né si è derogato a quanto indicato negli articoli 2423 e 2423 bis del Codice Civile.

Gli ammortamenti sono stati calcolati in modo sistematico e costante sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei cespiti. Nell'anno di acquisizione o di costruzione è applicata una aliquota pari al 50% della aliquota ordinaria, salvo che per gli immobili, ai quali si applica sempre l'aliquota ordinaria.

Le spese di manutenzione delle immobilizzazioni materiali vengono imputate al Conto Economico quando sostenute, salvo quelle aventi natura incrementativa, che vengono capitalizzate.

Per quanto attiene, in particolare, il materiale rotabile, i costi per lavori di manutenzione straordinaria sono ammortizzati come segue:

- il costo dei lavori di totale ricostruzione, che intervengono di norma al ventesimo anno di vita del cespite, è portato ad incremento dei beni ed è ammortizzato per la durata di vita residua utile stimata in venti anni;
- i costi dei lavori di manutenzione incrementativa orientata al costante aggiornamento tecnologico, che intervengono a scadenze più brevi, sono iscritti nell'ambito della categoria "materiale rotabile" e sono ammortizzati in cinque anni.

Nelle immobilizzazioni materiali sono comprese le scorte tecniche che sono valutate ed ammortizzate con gli stessi criteri dei cespiti cui afferiscono.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

### Partecipazioni

Le partecipazioni sono valutate al costo, eventualmente rettificato per perdite permanenti di valore. Le partecipazioni in valuta estera sono iscritte al cambio della data di acquisizione.

### Crediti

I crediti iscritti fra le immobilizzazioni sono appostati al valore nominale in quanto coincidente con il loro valore di presumibile realizzo.

## **Crediti e debiti**

I crediti di qualsiasi natura sono iscritti al presumibile valore di realizzo, mentre i debiti sono esposti al loro valore nominale.

I debiti finanziari in valuta estera sono stati convertiti al cambio di fine esercizio. Corrispondentemente sono stati convertiti allo stesso cambio i crediti verso lo Stato che, per legge, è tenuto al rimborso.

I debiti e crediti di natura commerciale in valuta estera sono espressi al cambio del giorno di effettuazione delle rispettive operazioni; tuttavia la conversione al cambio di fine esercizio non avrebbe dato luogo ad apprezzabili differenze.

I debiti nei confronti dei ferrovieri in pensione a seguito della riliquidazione della indennità di buonuscita, da effettuare ai sensi della legge n. 87/1994, non sono appostati in quanto di ammontare indeterminato e comunque, come previsto dalla citata legge, interamente rimborsabili da parte del Tesoro.

I crediti relativi ad operazioni di pronto contro termine esposti nella voce "Debitori diversi" sono iscritti al controvalore dell'acquisto a pronti; al 31.12 sono calcolati per competenza i proventi in corso di maturazione.

## **Rimanenze**

Le giacenze di magazzino, costituite per la parte preponderante da pezzi di ricambio per la manutenzione di materiale rotabile e infrastruttura, sono valutate al costo medio ponderato o, se minore, al presunto valore di realizzazione.

I lavori in corso su ordinazione sono valutati al costo specifico.

I cespiti radiati da alienare sono iscritti al minor valore tra il valore netto residuo da ammortizzare ed il presumibile valore netto di realizzo.

È stato mantenuto al passivo un fondo adeguamento valore scorte, tenuto anche conto dell'alto rischio di obsolescenza dei materiali giacenti nei magazzini, rischio ancora in fase di accertamento.

### **Titoli ed altre attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni**

Sono valorizzati al costo medio ponderato o, se minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

### **Disponibilità liquide**

Tali disponibilità sono iscritte al valore nominale; quelle in valuta estera sono adeguate al cambio di fine esercizio.

### **Ratei e risconti**

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di esercizio.

Fra i risconti non sono iscritti i disaggi e aggi sui prestiti a medio e lungo termine contratti dalla società, in quanto il loro rimborso è posto a carico dello Stato.

### **Contributi in conto capitale**

I contributi in conto capitale ricevuti dallo Stato, da altri Enti pubblici e dalla CEE sono portati in aumento del patrimonio netto al momento dell'incasso.

### **Versamenti dell'azionista**

I versamenti dell'azionista sotto forma di autorizzazione a contrarre prestiti con rimborso a suo carico vengono contabilizzati al momento dell'incasso del netto ricavo dei prestiti.

### **Fondi rischi ed oneri**

In tale classe sono appostati gli stanziamenti atti a fronteggiare oneri e perdite realisticamente prevedibili dei quali, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

### Fondi per trattamento di quiescenza - Fondo Pensioni

Si tratta di una «*Gestione Patrimoniale*» -posta temporaneamente a carico della società in attesa della riforma del sistema previdenziale e pensionistico- destinata ad accogliere i flussi per il pagamento delle pensioni al personale ferroviario iscritto a tale regime.

Il mancato appostamento di una riserva matematica per le pensioni da corrispondere è motivato dal fatto che lo Stato -per legge - è tenuto a versare la differenza fra il flusso di pensioni pagate da una parte ed il flusso dei contributi a carico dei dipendenti e della Società e degli eventuali proventi finanziari generati dal Fondo, dall'altra.

Con la riforma generale del sistema previdenziale, è previsto il passaggio all'INPS delle posizioni del personale ferroviario, con modalità in corso di definizione.

La consistenza del patrimonio del Fondo è iscritta al valore nominale, cui si contrappongono gli impieghi, anch'essi iscritti al valore nominale e appostati per la parte depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti, in apposita voce, tra le «*Immobilizzazioni finanziarie*», e, per il residuo, in altre voci delle attività.

### Fondi per imposte

Accolgono gli stanziamenti appostati a fronte di oneri fiscali di incerto sostenimento futuro.

### Fondo mantenimento in efficienza infrastruttura

Si tratta di un fondo alimentato con versamenti da parte dello Stato finalizzati al mantenimento in efficienza dell'infrastruttura. Ai sensi della legge 538/93, tale fondo può essere utilizzato anche per far fronte alla riduzione di valore delle infrastrutture.

Pertanto tale fondo viene utilizzato per fronteggiare l'onere dell'ammortamento della infrastruttura a carico dell'esercizio imputando in apposita voce del conto economico, fra i ricavi per contributi statali in conto esercizio, la parte del fondo utilizzata.

### Fondo per ristrutturazione industriale

Tale fondo esprime gli oneri di ristrutturazione che, originati dal processo di trasformazione, dovranno essere sostenuti in futuri esercizi in conformità al Piano di impresa ed al Contratto di programma. Il fondo, costituito nel 1993 mediante rettifica del patrimonio netto ai sensi dell'art.15 del D.L. 333/92, convertito nella legge 359/92, è appostato al netto degli utilizzi per oneri già sostenuti.

### Fondo ferie non godute

Accoglie l'accantonamento per ferie maturate e non godute dal personale alla chiusura dell'esercizio.

### Altri fondi

Prevalentemente costituiti o adeguati in sede di determinazione del patrimonio netto iniziale, accolgono stanziamenti atti a fronteggiare oneri e rischi di diversa natura, come appresso specificato nella descrizione della voce.

### **Fondo indennità di buonuscita**

Trattasi di fondo costituito a seguito della soppressione dell'OPAFS e riflette l'onere, maturato al 31 dicembre nei confronti del personale, per la liquidazione della buonuscita in conformità alle leggi 829/1973 e 87/1994.

Gli accantonamenti dell'esercizio sono in parte a carico del personale mentre le necessità residue sono a carico della Società ed imputate al Conto Economico fra gli oneri di personale.

### **Trattamento di fine rapporto**

Esprime il debito nei confronti del personale a cui si applica la disciplina del trattamento di fine rapporto, calcolato in conformità alle disposizioni di legge ed ai vigenti contratti di lavoro.

### **Costi, ricavi e contributi in conto esercizio**

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza. I ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei beni ed alla prestazione dei servizi. In particolare i ricavi del traffico merci sono al netto degli abbuoni concessi sotto forma di *"rimborsi concessionali"*.

Fra gli *"oneri straordinari"* sono inclusi gli oneri sostenuti dalla Società in applicazione dei piani di ristrutturazione industriale previsti dal Piano di impresa e dal Contratto di programma, cui si contrappongono proventi straordinari per pari importo derivanti dall'utilizzo del fondo per ristrutturazione industriale.

## SEZIONE 4: Analisi delle voci di bilancio e delle relative variazioni

Nelle pagine che seguono l'analisi delle voci di Stato Patrimoniale e di Conto Economico è espressa in milioni di lire, ove non espressamente indicato.

### STATO PATRIMONIALE: ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI

##### Immobilizzazioni immateriali

|                       |               |
|-----------------------|---------------|
| Valore al 31/12/1995  | 85.496        |
| Valore al 31/12/1994  | <u>70.881</u> |
| Aumento (diminuzione) | 14.615        |

| Tipologia                                     | Costo              |                                         |               |               | Ammortamenti       |                    |                                         |                           |               |                    | Valore di bilancio 1994 | Valore di bilancio 1995 |
|-----------------------------------------------|--------------------|-----------------------------------------|---------------|---------------|--------------------|--------------------|-----------------------------------------|---------------------------|---------------|--------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                               | Saldo 31 dic. 1994 | Trasf. da lav. in corso e riclassifiche | Dismis- sioni | Acquisti      | Saldo 31 dic. 1995 | Saldo 31 dic. 1994 | Trasf. da lav. in corso e riclassifiche | Cancel. fondo per dismis. | Del 1995      | Saldo 31 dic. 1995 |                         |                         |
| Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità        |                    |                                         |               |               |                    |                    |                                         |                           |               |                    |                         |                         |
| - Partecipazione al Fondo consortile CESIT    | 10                 | 0                                       | 0             | 0             | 10                 | 4                  | 0                                       | 0                         | 2             | 6                  | 6                       | 4                       |
| - Costi di ricerca e sviluppo                 | 27.638             | 1.446                                   | 0             | 1.980         | 31.064             | 6.569              | 289                                     | 0                         | 6.108         | 12.966             | 21.069                  | 18.098                  |
|                                               | 27.648             | 1.446                                   | 0             | 1.980         | 31.074             | 6.573              | 289                                     | 0                         | 6.110         | 12.972             | 21.075                  | 18.102                  |
| Concessioni, licenze, marchi o diritti simili |                    |                                         |               |               |                    |                    |                                         |                           |               |                    |                         |                         |
| - Software                                    | 78.338             | 0                                       | (115)         | 40.070        | 118.293            | 35.282             | 0                                       | (115)                     | 22.405        | 57.572             | 43.056                  | 60.721                  |
| - Realizzazione marchio FS                    | 980                | 0                                       | 0             | 0             | 980                | 392                | 0                                       | 0                         | 196           | 588                | 588                     | 392                     |
|                                               | 79.318             | 0                                       | (115)         | 40.070        | 119.273            | 35.674             | 0                                       | (115)                     | 22.601        | 58.160             | 43.644                  | 61.113                  |
| Altre                                         |                    |                                         |               |               |                    |                    |                                         |                           |               |                    |                         |                         |
| - Migliorie su beni di terzi                  | 12.883             | 4.102                                   | 0             | 59            | 17.044             | 6.721              | 820                                     | 0                         | 3.222         | 10.763             | 6.162                   | 6.281                   |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>119.849</b>     | <b>5.548</b>                            | <b>(115)</b>  | <b>42.109</b> | <b>167.391</b>     | <b>48.968</b>      | <b>1.109</b>                            | <b>(115)</b>              | <b>31.933</b> | <b>81.895</b>      | <b>70.881</b>           | <b>85.496</b>           |

I costi di ricerca e sviluppo, scaturiti per la maggior parte dalla riclassificazione dei cespiti operata nel 1994, si riferiscono a progetti che, pur validi, non daranno luogo ad immediata realizzazione.

Tutti i costi sopra indicati sono ammortizzati in cinque anni.

## Immobilizzazioni materiali

Le variazioni fra il 1994 ed il 1995 sono le seguenti:

|                                         |              |
|-----------------------------------------|--------------|
| Valore di carico al 31.12.95            | 100.073.602  |
| Ammortamenti e svalutazioni al 31.12.95 | (19.906.444) |
|                                         | 80.167.158   |
| Valore di carico al 31.12.94            | 96.032.991   |
| Ammortamenti e svalutazioni al 31.12.94 | (17.309.620) |
|                                         | 78.723.371   |
| Aumento (diminuzione)                   | 1.443.787    |

Nelle pagine che seguono sono riportate, rispettivamente, l'analisi delle variazioni del «Valore di carico» (Tabella 1), delle variazioni degli ammortamenti e svalutazioni -queste ultime relative alle immobilizzazioni in corso ed acconti- (Tabella 2), dei valori netti di bilancio (Tabella 3).

Gli incrementi dell'esercizio includono la capitalizzazione:

- di costi interni per i lavori effettuati alla linea relativi ad interventi nel settore dell'armamento (51.209 milioni);
- dei costi relativi alle manutenzioni cicliche effettuate sul materiale rotabile sia dalle officine ferroviarie (418.696 milioni) sia dalle officine private (104.950 milioni).

Nella colonna "dismissioni e recupero anticipi" (Tabella 1) sono ricompresi anche i rotabili ed altri cespiti -beni mobili- radiati in attesa di alienazione rilevati tra le rimanenze; corrispondentemente nella colonna "dismissioni e utilizzo fondi" (Tabella 2) sono ricompresi gli utilizzi dei fondi relativi a beni dismessi e/o ceduti.

Gli investimenti dell'esercizio sono per lo più relativi al rinnovo del parco rotabili ed alla ristrutturazione della infrastruttura ferroviaria.

La voce immobilizzazioni in corso ed acconti include per la maggior parte le anticipazioni versate per la fornitura di materiale rotabile e la realizzazione di opere ferroviarie.

Al 31 dicembre 1995 le immobilizzazioni materiali non risultano gravate da ipoteche o privilegi, con l'esclusione del materiale rotabile trasferito alla società Eurofima a garanzia dei prestiti e gli alloggi da alienare ai sensi della legge n. 560/93.

Con riferimento alla voce "fabbricati civili" si evidenzia che sulla base di un piano di dismissione in aderenza alla legge 560/93, a decorrere dall'ultimo periodo del 1995 si è avviata l'attività di vendita dei citati immobili ai dipendenti.

Gli ammortamenti imputati nell'esercizio sono stati calcolati su tutti i cespiti ammortizzabili al 31 dicembre 1995 applicando le aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica.

Nel corso dell'esercizio è proseguito il lavoro di classificazione dei cespiti della Società che ha comportato delle riclassifiche tra cui, principalmente, il trasferimento tra i fabbricati civili di alcuni fabbricati industriali.

Tabella 1

| Valore di carico                                                            | Valori al<br>31/12/94 | Trasferimento<br>dai lavori in corso,<br>rettifiche<br>e riclassifiche | Incrementi | Dismissioni<br>e<br>decrementi | Valori al<br>31/12/95 |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------|-----------------------|
| 1. Terreni, fabbricati e infrastruttura<br>ferroviaria e portuale           |                       |                                                                        |            |                                |                       |
| - terreni patrimoniali                                                      | 387.628               | 296                                                                    |            | (43.403)                       | 344.521               |
| - fabbricati civili                                                         | 1.284.109             | 606.939                                                                |            | (6.784)                        | 1.884.264             |
| - fabbricati industriali                                                    | 9.532.671             | (597.448)                                                              |            | (10.393)                       | 8.924.830             |
| - infrastruttura ferroviaria e portuale                                     | 51.140.049            | 1.400.161                                                              |            | (8.597)                        | 52.531.613            |
|                                                                             | 62.344.457            | 1.409.948                                                              |            | (69.177)                       | 63.685.228            |
| 2. Materiale rotabile, navi traghetto<br>e impianti industriali             |                       |                                                                        |            |                                |                       |
| - materiale rotabile                                                        | 17.120.203            | 205.687                                                                | 551.195    | (102.918)                      | 17.774.167            |
| - navi traghetto                                                            | 396.517               | 0                                                                      | 441        | (896)                          | 396.062               |
| - impianti industriali                                                      | 1.096.242             | 153.761                                                                | 0          | 0                              | 1.250.003             |
|                                                                             | 18.612.962            | 359.448                                                                | 551.636    | (103.814)                      | 19.420.232            |
| 3. Attrezzature industr. e commerc.                                         |                       |                                                                        |            |                                |                       |
| - macchinari e attrezzatura                                                 | 585.310               | 61                                                                     | 55.122     | (2.715)                        | 637.778               |
| - mezzi di carico, scarico e trasp. interno                                 | 56.303                | (34)                                                                   | 4.729      | (193)                          | 60.805                |
| - impianti interni di comunicazione                                         | 22.046                | 95                                                                     | 2.728      | (51)                           | 24.818                |
|                                                                             | 663.659               | 122                                                                    | 62.579     | (2.959)                        | 723.401               |
| 4. Altri beni                                                               |                       |                                                                        |            |                                |                       |
| - autoveicoli                                                               | 52.584                | 34                                                                     | 7.270      | (439)                          | 59.449                |
| - mobili e arredi                                                           | 108.153               | 86                                                                     | 10.430     | (1.006)                        | 117.663               |
| - macchine per ufficio (*)                                                  | 512.563               | 47                                                                     | 51.018     | (28.599)                       | 535.029               |
| - telefoni cellulari                                                        | 430                   | 36                                                                     | 116        | (2)                            | 580                   |
| - attrezzature e impianti mense e ferrihotel                                | 119.635               | 264                                                                    | 7.281      | (9.677)                        | 117.503               |
|                                                                             | 793.365               | 467                                                                    | 76.115     | (39.723)                       | 830.224               |
| 5. Immobilizzazioni in corso e acconti                                      |                       |                                                                        |            |                                |                       |
| - linee, impianti, fabbricati, materiali da<br>impiegare e progetti diversi | 12.249.993            | (1.621.400)                                                            | 2.610.847  |                                | 13.239.440            |
| - materiale rotabile                                                        | 875.019               | (354.969)                                                              | 1.294.451  |                                | 1.814.501             |
| - navi traghetto                                                            | 25.068                |                                                                        | 24         |                                | 25.092                |
| - anticipi a fornitori                                                      | 468.468               | (19.798)                                                               | 32.040     | (145.226)                      | 335.484               |
|                                                                             | 13.618.548            | (1.996.167)                                                            | 3.937.362  | (145.226)                      | 15.414.517            |
| TOTALE GENERALE                                                             | 96.032.991            | (226.182)                                                              | 4.627.692  | (360.899)                      | 100.073.602           |

(\*) Dato riclassificato in quanto nel 1994 gli Apparecchi cellulari erano incorporati in tale categoria

Tabella 2

| Ammortamenti e svalutazioni<br>al 31.12.95                                  | Valori al<br>31/12/94 | Trasferimento<br>dai lavori in<br>corso,<br>rettifiche<br>e riclassifiche | Ammorta-<br>menti<br>anno 1995 | Dismis.<br>e utilizzo<br>fondi | Valori al<br>31/12/95 | Aliquote di<br>ammorta-<br>mento |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------|----------------------------------|
| 1. Terreni, fabbricati e infrastruttura<br>ferroviaria e portuale           | -                     | -                                                                         | -                              | -                              | -                     | -                                |
| - terreni patrimoniali                                                      | -                     | -                                                                         | -                              | -                              | -                     | -                                |
| - fabbricati civili                                                         | 155.156               | 79.341                                                                    | 28.250                         | (659)                          | 262.088               | 1,50%                            |
| - fabbricati industriali                                                    | 1.407.333             | (84.983)                                                                  | 175.960                        | (838)                          | 1.497.472             | 2,00%                            |
| - infrastruttura ferroviaria e portuale                                     | 7.417.776             | 18.461                                                                    | 1.239.379                      | (109)                          | 8.675.507             | 0,50 % - 6,00 %                  |
|                                                                             | 8.980.265             | 12.819                                                                    | 1.443.589                      | (1.606)                        | 10.435.067            |                                  |
| 2. Materiale rotabile, navi traghetto<br>e impianti industriali             | -                     | -                                                                         | -                              | -                              | -                     | -                                |
| - materiale rotabile                                                        | 6.657.517             | (163.647)                                                                 | 1.172.412                      | (51.120)                       | 7.615.162             | 5,00 % - 20,00 %                 |
| - navi traghetto                                                            | 247.092               | 0                                                                         | 29.801                         | (686)                          | 276.207               | 7,50%                            |
| - impianti industriali                                                      | 185.994               | 12.439                                                                    | 31.016                         | 0                              | 229.449               | 2,00 % - 2,50 %                  |
|                                                                             | 7.090.603             | (151.208)                                                                 | 1.233.229                      | (51.806)                       | 8.120.818             |                                  |
| 3. Attrezzature industriali e commerciali                                   | -                     | -                                                                         | -                              | -                              | -                     | -                                |
| - macchinari e attrezzatura                                                 | 265.538               | 50                                                                        | 54.383                         | (1.971)                        | 318.000               | 10,00%                           |
| - mezzi di carico, scarico e trasporto<br>interno                           | 26.827                | (22)                                                                      | 5.635                          | (119)                          | 32.321                | 7,50%                            |
| - impianti interni di comunicazione                                         | 15.776                | 32                                                                        | 3.321                          | (44)                           | 19.085                | 25,00%                           |
|                                                                             | 308.141               | 60                                                                        | 63.339                         | (2.134)                        | 369.406               |                                  |
| 4. Altri beni                                                               | -                     | -                                                                         | -                              | -                              | -                     | -                                |
| - autoveicoli                                                               | 43.261                | 23                                                                        | 6.623                          | (416)                          | 49.491                | 25,00%                           |
| - mobili e arredi                                                           | 64.847                | 6                                                                         | 11.130                         | (820)                          | 75.163                | 12,00%                           |
| - macchine da ufficio                                                       | 358.759               | 55                                                                        | 63.126                         | (26.707)                       | 395.233               | 12,00 % - 20,00 %                |
| - telefoni cellulari                                                        | 194                   | 14                                                                        | 105                            | 0                              | 313                   | 20,00%                           |
| - attrezzature, impianti, mense e<br>ferrhotels                             | 80.200                | 6                                                                         | 10.166                         | (8.729)                        | 81.643                | 25,00%                           |
|                                                                             | 547.261               | 104                                                                       | 91.150                         | (36.672)                       | 601.843               |                                  |
| Fondo svalutazione immobilizzazioni<br>in corso e acconti                   | -                     | -                                                                         | -                              | -                              | -                     | -                                |
| - linee, impianti, fabbricati, materiali<br>da impiegare e progetti diversi | 353.549               | -                                                                         | -                              | (15.660)                       | 337.889               |                                  |
| - anticipi a fornitori                                                      | 29.801                | 11.620                                                                    | -                              | -                              | 41.421                |                                  |
|                                                                             | 383.350               | 11.620                                                                    | -                              | (15.660)                       | 379.310               |                                  |
| TOTALE GENERALE                                                             | 17.309.620            | (126.605)                                                                 | 2.831.307                      | (107.878)                      | 19.906.444            |                                  |

Tabella 3: Valori netti di bilancio

| Valori netti di bilancio<br>per tipologia di cespiti                     | Valori<br>di carico al<br>31/12/94 | Ammort.<br>al<br>31/12/94 | Valore<br>di bilancio<br>1994 | Valori<br>di carico al<br>31/12/95 | Ammort.<br>al<br>31/12/95 | Valore<br>di bilancio<br>1995 |
|--------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|
| <b>1. Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale</b>    |                                    |                           |                               |                                    |                           |                               |
| - terreni patrimoniali                                                   | 387.628                            | -                         | 387.628                       | 344.521                            | -                         | 344.521                       |
| - fabbricati civili                                                      | 1.284.109                          | (155.156)                 | 1.128.953                     | 1.884.264                          | (262.088)                 | 1.622.176                     |
| - fabbricati industriali                                                 | 9.532.671                          | (1.407.333)               | 8.125.339                     | 8.924.830                          | (1.497.472)               | 7.427.358                     |
| - infrastruttura ferroviaria e portuale                                  | 51.140.049                         | (7.417.776)               | 43.722.272                    | 52.531.613                         | (8.675.507)               | 43.856.106                    |
|                                                                          | 62.344.457                         | (8.980.265)               | 53.364.192                    | 63.685.228                         | (10.435.067)              | 53.250.161                    |
| <b>2. Materiale rotabile, navi traghetto e impianti industriali</b>      |                                    |                           |                               |                                    |                           |                               |
| - materiale rotabile                                                     | 17.120.203                         | (6.657.517)               | 10.462.686                    | 17.774.167                         | (7.615.162)               | 10.159.005                    |
| - navi traghetto                                                         | 396.517                            | (247.092)                 | 149.425                       | 396.062                            | (276.207)                 | 119.855                       |
| - impianti industriali                                                   | 1.096.242                          | (185.994)                 | 910.248                       | 1.250.003                          | (229.449)                 | 1.020.554                     |
|                                                                          | 18.612.962                         | (7.090.603)               | 11.522.359                    | 19.420.232                         | (8.120.818)               | 11.299.414                    |
| <b>3. Attrezzature industriali e commerciali</b>                         |                                    |                           |                               |                                    |                           |                               |
| - macchinari e attrezzatura                                              | 585.310                            | (265.538)                 | 319.772                       | 637.778                            | (318.000)                 | 319.778                       |
| - mezzi di carico, scarico e trasporto interno                           | 56.303                             | (26.827)                  | 29.476                        | 60.805                             | (32.321)                  | 28.484                        |
| - impianti interni di comunicazione                                      | 22.046                             | (15.776)                  | 6.270                         | 24.818                             | (19.085)                  | 5.733                         |
|                                                                          | 663.659                            | (308.141)                 | 355.518                       | 723.401                            | (369.406)                 | 353.995                       |
| <b>4. Altri beni</b>                                                     |                                    |                           |                               |                                    |                           |                               |
| - autoveicoli                                                            | 52.584                             | (43.261)                  | 9.323                         | 59.449                             | (49.491)                  | 9.958                         |
| - mobili e arredi                                                        | 108.153                            | (64.847)                  | 43.306                        | 117.663                            | (75.163)                  | 42.500                        |
| - macchine da ufficio                                                    | 512.563                            | (358.759)                 | 153.804                       | 535.029                            | (395.233)                 | 139.796                       |
| - telefoni cellulari                                                     | 430                                | (194)                     | 236                           | 580                                | (313)                     | 267                           |
| - attrez. e impianti, mense e ferrhotel                                  | 119.635                            | (80.200)                  | 39.435                        | 117.503                            | (81.643)                  | 35.860                        |
|                                                                          | 793.365                            | (547.261)                 | 246.104                       | 830.224                            | (601.843)                 | 228.381                       |
|                                                                          | 82.414.443                         | (16.926.270)              | 65.488.173                    | 84.659.085                         | (19.527.134)              | 65.131.951                    |
| <b>5. Immobilizzazioni in corso e acconti</b>                            |                                    |                           |                               |                                    |                           |                               |
| - linee, impianti, fabbricati, materiali da impiegare e progetti diversi | 12.249.993                         | (Svalutaz.)<br>(353.549)  | 11.896.444                    | 13.239.440                         | (Svalutaz.)<br>(337.889)  | 12.901.551                    |
| - materiale rotabile                                                     | 875.019                            | 0                         | 875.019                       | 1.814.501                          | 0                         | 1.814.501                     |
| - navi traghetto                                                         | 25.068                             | 0                         | 25.068                        | 25.092                             | 0                         | 25.092                        |
| - anticipi a fornitori                                                   | 468.468                            | (29.801)                  | 438.667                       | 335.484                            | (41.421)                  | 294.063                       |
|                                                                          | 13.618.548                         | (383.350)                 | 13.235.198                    | 15.414.517                         | (379.310)                 | 15.035.207                    |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                                                   | 96.032.991                         | (17.309.620)              | 78.723.371                    | 100.073.602                        | (19.906.444)              | 80.167.158                    |

**Immobilizzazioni finanziarie**

|                       |                   |
|-----------------------|-------------------|
| Valore al 31.12.95    | 51.068.296        |
| Valore al 31.12.94    | <u>48.734.808</u> |
| Aumento (diminuzione) | 2.333.488         |

**Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni**

La natura dei rapporti intercorrenti con le principali controllate e collegate è analizzata nella relazione sulla gestione; nelle pagine che seguono sono riportate le tabelle contenenti l'analisi delle partecipazioni e le variazioni intervenute nell'esercizio. I valori di bilancio sono al netto delle svalutazioni operate: 34.891 milioni al 31/12/1994 e 97.714 milioni al 31/12/1995.

**Analisi delle variazioni del valore di bilancio delle partecipazioni (Tabella 1)**

| Società Controllate                         | Valore di bilancio 1994 | Acquisti e sotto-scrizioni | Vendite        | Altre variazioni | Svalutazione per perdite (a conto economico) | Valore di bilancio 1995 |
|---------------------------------------------|-------------------------|----------------------------|----------------|------------------|----------------------------------------------|-------------------------|
| Banca Nazionale delle Comunicazioni S.p.A.  | 148.900                 | 0                          |                | (148.900)        | 0                                            | 0                       |
| C.I.T. S.p.A.                               | 14.490                  | 34.338                     |                |                  | (27.705)                                     | 21.123                  |
| Efeso S.p.A.                                | 9.800                   | 0                          |                |                  | 0                                            | 9.800                   |
| Fercredit S.p.A.                            | 7.000                   | 0                          |                |                  | 0                                            | 7.000                   |
| Idrovie S.p.A.                              | 105                     | 49                         |                |                  | (54)                                         | 100                     |
| Immobiliare FS Abruzzo S.r.l.               | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Basilicata S.r.l.            | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Calabria S.r.l.              | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Campania S.r.l.              | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Emilia Romagna S.r.l.        | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Friuli Venezia Giulia S.r.l. | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Lazio S.r.l.                 | 10.000                  | 0                          |                |                  | 0                                            | 10.000                  |
| Immobiliare FS Liguria S.r.l.               | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Lombardia S.r.l.             | 20                      | 9.980                      |                |                  | 0                                            | 10.000                  |
| Immobiliare FS Marche S.r.l.                | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Molise S.r.l.                | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Piemonte S.r.l.              | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Puglia S.r.l.                | 20                      | 9.980                      |                |                  | 0                                            | 10.000                  |
| Immobiliare FS Sardegna S.r.l.              | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Sicilia S.r.l.               | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Toscana S.r.l.               | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Trentino Alto Adige S.r.l.   | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Umbria S.r.l.                | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Valle D'Aosta S.r.l.         | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Immobiliare FS Veneto S.r.l.                | 20                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 20                      |
| Itaca S.p.A.                                | 17.886                  | 0                          |                |                  | (4.972)                                      | 12.914                  |
| Italferr-Sis TAV S.p.A.                     | 13.395                  | 0                          |                |                  | 0                                            | 13.395                  |
| Metropolis S.p.A.                           | 195.000                 | 0                          |                |                  | 0                                            | 195.000                 |
| Romaduemila S.p.A.                          | 98.000                  | 0                          |                |                  | 0                                            | 98.000                  |
| SAP S.r.l.                                  | 237                     | 7.999                      |                |                  | (7.610)                                      | 626                     |
| Società Traffici Multimodali STM S.r.l.     | 25.000                  | 32.000                     |                |                  | (13.182)                                     | 43.818                  |
| Sogin S.r.l.                                | 80.000                  | 0                          |                |                  | 0                                            | 80.000                  |
| TAV S.p.A.                                  | 45.500                  | 0                          | (2.500)        |                  | 0                                            | 43.000                  |
| Tele Sistemi Ferroviari TSF S.r.l.          | 99                      | 0                          |                |                  | 0                                            | 99                      |
| <b>Totale</b>                               | <b>666.792</b>          | <b>94.347</b>              | <b>(2.600)</b> | <b>(148.900)</b> | <b>(83.523)</b>                              | <b>555.215</b>          |

| Società Collegate                      | Valore<br>di bilancio<br>1994 | Acquisti<br>e sotto-<br>scrizioni | Valore<br>di bilancio<br>1995 |
|----------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|
| Alpe Adria S.p.A.                      | 100                           | 0                                 | 100                           |
| Centro di Riabilitazione S.p.A.        | 0                             | 80                                | 80                            |
| Centro Diagnostico S.p.A.              | 80                            | 2.160                             | 2.240                         |
| Cisaipino AG                           | 40.419                        | 0                                 | 40.419                        |
| European Consultant Partnership S.p.A. | 4.000                         | 0                                 | 4.000                         |
| Ferrovie Nord Milano S.p.A.            | 0                             | 44.652                            | 44.652                        |
| GSA                                    | 0                             | 58.545                            | 58.545                        |
| ISFORT S.p.A.                          | 1.960                         | 0                                 | 1.960                         |
| ITEF S.r.l.                            | 0                             | 21.647                            | 21.647                        |
| Sigma S.p.A.                           | 10.470                        | 0                                 | 10.470                        |
| Smafer S.p.A.                          | 960                           | 0                                 | 960                           |
| Sve Rail Italia                        | 5                             | 326                               | 331                           |
| Urbana S.p.A.                          | 0                             | 10.000                            | 10.000                        |
| <b>Totale</b>                          | <b>57.994</b>                 | <b>137.410</b>                    | <b>195.404</b>                |

| Altre Società                            | Valore<br>di bilancio<br>1994 | Acquisti<br>e sottoscri-<br>zioni | Altre<br>variazioni | Svalutazione per<br>perdite<br>(a conto economico) | Valore<br>di bilancio<br>1995 |
|------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|---------------------|----------------------------------------------------|-------------------------------|
| B.N.L. S.p.A.                            | 6.075                         | 0                                 |                     |                                                    | 6.075                         |
| CEMIM S.c.a.                             | 159                           | 0                                 |                     |                                                    | 159                           |
| CEPIM Parma S.p.A.                       | 377                           | 0                                 |                     |                                                    | 377                           |
| Centro Merci Orte S.p.A.                 | 100                           | 0                                 |                     |                                                    | 100                           |
| Consorzio Napolipass                     | 0                             | 25                                |                     |                                                    | 25                            |
| Eurofima S.p.A.                          | 258.152                       | 0                                 |                     |                                                    | 258.152                       |
| Europrogetti e Finanza S.p.A.            | 0                             | 1.950                             |                     |                                                    | 1.950                         |
| Gestione Servizi Interportuali S.r.l.    | 150                           | 0                                 |                     |                                                    | 150                           |
| Hit Rail B.V.                            | 187                           | 0                                 |                     |                                                    | 187                           |
| Intercontainer Interfrigo ICF            | 7.812                         | 0                                 |                     |                                                    | 7.812                         |
| Interporti Lombardi S.p.A.               | 608                           | 0                                 |                     |                                                    | 608                           |
| Interporti Merci Padova S.p.A.           | 613                           | 0                                 |                     |                                                    | 613                           |
| Interporto A. Vespucci S.p.A.            | 250                           | 0                                 |                     |                                                    | 250                           |
| Interporto Bergamo Montello SIBEM S.p.A. | 200                           | 40                                |                     |                                                    | 240                           |
| Interporto Bologna S.p.A.                | 322                           | 73                                |                     |                                                    | 395                           |
| Interporto Torino S.p.A.                 | 400                           | 0                                 |                     |                                                    | 400                           |
| Interporto Trento S.p.A.                 | 100                           | 0                                 |                     |                                                    | 100                           |
| Lingotto S.r.l.                          | 12.975                        | 0                                 |                     | (9.031)                                            | 3.944                         |
| Lingotto Uffici S.p.A.                   | 0                             | 36.000                            |                     |                                                    | 36.000                        |
| Metrebus                                 | 0                             | 50                                |                     |                                                    | 50                            |
| Metropolitana del Veneto S.p.A.          | 170                           | 0                                 |                     |                                                    | 170                           |
| San Paolo di Torino S.p.A.               | 0                             | 0                                 | 148.900             |                                                    | 148.900                       |
| Stretto di Messina S.p.A.                | 6.250                         | 0                                 |                     | (268)                                              | 5.982                         |
| <b>Totale</b>                            | <b>294.900</b>                | <b>38.138</b>                     | <b>148.900</b>      | <b>(9.299)</b>                                     | <b>472.639</b>                |

Nel corso del 1995 si è realizzata la fusione per incorporazione della controllata Banca Nazionale delle Comunicazioni nell'Istituto Bancario S. Paolo di Torino. Conseguentemente si è provveduto ad elidere il valore di carico della partecipata BNC di Lire 148.900 milioni e ad iscrivere per pari valore le azioni nell'Istituto incorporante ricevute in concambio.

Si rileva che il valore di mercato al 31 dicembre 1995 delle citate azioni risulta di ammontare superiore a quello di carico.

*Confronto dei valori di bilancio con la frazione di patrimonio netto di pertinenza FS (Tabella 2)*

| Società controllate                         | Capitale Sociale | Utili (perdite) dell'esercizio | Patrimonio netto | % di partecipazione FS | Patr. netto di portin. FS (1) | Valore di bilancio 1995 (2) | Diff. (3) = (2) - (1) |
|---------------------------------------------|------------------|--------------------------------|------------------|------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| C.I.T. S.p.A.                               | 31.724           | (27.711)                       | 21.127           | 99,98%                 | 21.123                        | 21.123                      | (0)                   |
| Efeso S.p.A.                                | 10.000           | 1.422                          | 11.422           | 98,00%                 | 11.194                        | 9.800                       | (1.394)               |
| Fercredit S.p.A.                            | 10.000           | 1.939                          | 10.508           | 70,00%                 | 7.356                         | 7.000                       | (356)                 |
| Ildrovie S.p.A.                             | 200              | (107)                          | 100              | 100,00%                | 100                           | 100                         | (0)                   |
| Immobiliare FS ABRUZZO S.r.l.               | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS BASILICATA S.r.l.            | 20               | (4)                            | 16               | 100,00%                | 16                            | 20                          | 4                     |
| Immobiliare FS CALABRIA S.r.l.              | 20               | (4)                            | 16               | 100,00%                | 16                            | 20                          | 4                     |
| Immobiliare FS CAMPANIA S.r.l.              | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS EMILIA ROMAGNA S.r.l.        | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS FRIULI VENEZIA GIULIA S.r.l. | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS LAZIO S.r.l.                 | 10.000           | (148)                          | 9.827            | 100,00%                | 9.827                         | 10.000                      | 173                   |
| Immobiliare FS LIGURIA S.r.l.               | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS LOMBARDIA S.r.l.             | 10.000           | (211)                          | 9.789            | 100,00%                | 9.789                         | 10.000                      | 211                   |
| Immobiliare FS MARCHE S.r.l.                | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS MOLISE S.r.l.                | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS PIEMONTE S.r.l.              | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS PUGLIA S.r.l.                | 10.000           | 10                             | 10.010           | 100,00%                | 10.010                        | 10.000                      | (10)                  |
| Immobiliare FS SARDEGNA S.r.l.              | 20               | (4)                            | 16               | 100,00%                | 16                            | 20                          | 4                     |
| Immobiliare FS SICILIA S.r.l.               | 20               | (4)                            | 16               | 100,00%                | 16                            | 20                          | 4                     |
| Immobiliare FS TOSCANA S.r.l.               | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS TRENTO ALTO ADIGE S.r.l.     | 20               | (4)                            | 16               | 100,00%                | 16                            | 20                          | 4                     |
| Immobiliare FS UMBRIA S.r.l.                | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS VALLE D'AOSTA S.r.l.         | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Immobiliare FS VENETO S.r.l.                | 20               | (5)                            | 15               | 100,00%                | 15                            | 20                          | 5                     |
| Itaca S.p.A. (*)                            | 8.512            | (5.019)                        | 13.034           | 99,08%                 | 12.914                        | 12.914                      | 0                     |
| Italferr-Sis.T.A.V. S.p.A.                  | 14.186           | 1.731                          | 34.591           | 94,42%                 | 32.662                        | 13.395                      | (19.267)              |
| Metropolis S.p.A.                           | 200.000          | 955                            | 204.240          | 97,50%                 | 199.134                       | 195.000                     | (4.134)               |
| Romaduemila S.p.A.                          | 100.000          | 84                             | 100.084          | 98,00%                 | 98.083                        | 98.000                      | (83)                  |
| SAP S.r.l.                                  | 8.242            | (7.616)                        | 626              | 99,99%                 | 626                           | 626                         | 0                     |
| Società Traffici Multimodali STM S.r.l.     | 62.448           | (5.254)                        | 47.600           | 88,79%                 | 42.264                        | 43.818                      | 1.554                 |
| Sogin S.r.l.                                | 30.000           | 1.931                          | 35.764           | 55,00%                 | 19.671                        | 80.000                      | 60.329                |
| T.A.V. S.p.A.                               | 100.000          | 5.283                          | 111.732          | 43,00%                 | 48.045                        | 43.000                      | (5.045)               |
| Tele Sistemi Ferroviari TSF S.r.l.          | 99               | 13                             | 112              | 100,00%                | 112                           | 99                          | (13)                  |
| <b>Totale</b>                               | <b>606.761</b>   | <b>(32.778)</b>                | <b>620.826</b>   |                        | <b>523.170</b>                | <b>555.215</b>              | <b>32.045</b>         |

(\*) Il patrimonio della Soc. Itaca (13.034 milioni) è al netto di 47.100 milioni relativi al versamento effettuato dalla F.S. conto futuri aumenti di capitale, come già precisato nella voce "Immobilizzazioni finanziarie - crediti verso imprese controllate". Tale importo è ricompreso nel bilancio della Soc. Itaca nelle "altre riserve".